湘艺职院学[2024]34 号

————————————————————

关于在学生中开展校史校情教育的通知

各学院：

为帮助学生更加全面深入地了解百年湖艺的发展历史与现状，

增强学生的自信心和归属感，特决定在全校学生中开展校史校情教

育活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目的

通过校史校情教育系列活动，让学生感受我校深厚的文化底蕴，

使学生充分了解学校的校训、办学理念、发展历程、取得的成就以

及未来的发展规划等，从而增强学生的爱校荣校意识，激发学生的

学习热情和奋斗精神，帮助学生树立远大理想，明确发展方向，为

未来的学习和生活打下坚实的基础。

二、活动内容

重温（学唱）《校歌》，通过音乐的形式加深对学校精神的理解

和认同；观看《学校宣传片》；组织学生参观校史馆，了解学校的发

展历程和重要事件；邀请学校领导或相关部门负责人作专题讲座，

介绍学校的办学特色和未来发展方向；邀请优秀校友和在校优秀教

师分享他们的成长经历和艺术创作过程，激励学生树立自信心和职

业认同感；邀请在校优秀学生分享他们的学习和生活经验，激励同

学们积极面对挑战；开展与校史校情（我和我的校）有关的演讲比

赛、征文比赛、摄影比赛、创作大赛、才艺展示等活动，为学生提

供展示自己才华的平台；组织主题班会，讨论学习校史校情的心得

体会，分享个人成长故事，营造积极向上的班级氛围；鼓励学生参

与校园文化活动、志愿服务等，体验学校的优良传统和精神风貌，

增强自我发展的能力。

三、活动时间

2024 年 10 月 21 日至 2024 年 12 月 31 日

四、组织要求

各学院要高度重视，抓好工作落实，制定具体实施方案，创新

教育活动方式，多渠道广泛宣传校史校情教育活动的意义和内容，

营造浓厚的校园文化氛围，并以学校开展的“校友回湘”活动为契

机，组织学生积极参与，做实做好对学生的思想引领，增强广大学

生对学校的认同感、归属感和自豪感。

五、活动总结

活动结束后，各学院需提交活动总结至学生工作部，并对活动

效果进行评估。我部将根据各学院的反馈情况，进一步完善校史校

情教育工作，推动学校育人工作再上新台阶。

特此通知。

学生工作部

2024 年 10 月 21 日